UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE
ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA NO DIA
23 DE MAIO DE 2023.

Aos vinte e três dias do mês de maio de 2023, às 8h e 30min, na sala da Congregação da Faculdade de
Odontologia/UFMG, nº 2930, realizou-se a reunião ordinária da Egrégia Congregação da FAO UFMG,
sob presidência do Diretor da Faculdade de Odontologia da UFMG, Prof. Allyson Nogueira Moreira,
tendo comparecido os membros: Saul Mar ns de Paiva e Flávio de Freitas Ma os (representantes dos
professores tulares), Walison Arthuso Vasconcellos, Hugo Henriques Alvim, Rodrigo de Castro
Albuquerque, Marco Aurélio Benini Paschoal, Patrícia Valente Araújo, Ana Cecília Diniz Viana
(Representantes dos Professores), Cris ane Baccin Bendo Neves (Chefe do SCA), Juliana Vilela Bastos
(Chefe do ODR), João Ba sta Novaes Júnior (Chefe do CPC), Andréa Clemente Palmier (Chefe do OSP),
Najara Barbosa da Rocha (Coordenadora do Colegiado de Graduação), Mauro Henrique Nogueira
Guimarães de Abreu (Coordenador do Colegiado de Pós-Graduação), Renata Magalhães Cyrino
(Coordenadora do Colegiado do Cenex), Silvilene Giovane Mar ns Pereira (Representante dos
Técnico-Administra vos em Educação), Paulo Augusto Alves Passos e Diego Rodrigues de Aguilar
(representantes discente). Havendo quorum regulamentar, o Prof. Allyson cumprimentou os membros
desta Congregação, declarou aberta a Sessão. Primeiro Ponto de Pauta. Comunicados. A) Chamada
de projetos para emendas parlamentares imposi vas à LOA 2024  -  A Diretoria da FAO UFMG
encaminhou 03 propostas para concorrerem aos recursos das emendas parlamentares da LOA 2024:
Projeto “Estágio em Saúde Cole va/Internato da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal
de Minas Gerais“, coordenadora Janice Simpson de Paula; Projeto “Implantação de um Centro de
Processamento de Arquivos na Faculdade de Odontologia da UFMG“, coordenadores Najara Barbosa
da Rocha e Lucas Guimarães Abreu e Projeto “Apoio ao Programa de Assistência Odontológica a
Pacientes de Transplante da UFMG (PAOPT)”, coordenadora Maria Elisa de Souza e Silva. B) No cias
sobre Reforma da Can na e construção do Abrigo de Resíduos. O Prof. Allyson informou que
conversou pessoalmente com a Reitora da UFMG, que se comprometeu a fornecer recursos para
reformar a can na da Unidade. O Prof. Allyson completou que tratará da questão na sexta-feira, dia
26/05/2023, ocasião em que o Pró-Reitor de Administração visitará a FAO UFMG. Com relação à
construção do abrigo de resíduos, o Prof. Allyson esclareceu que a Unidade já possui os recursos para
custear as obras, porém, falta mão-de-obra; C) Editais de Eleição Congregação 2023. O Prof. Allyson
reforçou que, conforme Edital nº 16/2023, estão abertas as inscrições para duas vagas de
representantes dos professores  na Egrégia Congregação. A eleição se realizará dia 26/05/2023, de 08
às 16 horas, pelo Sistema de Consulta Eleitoral da UFMG. Segundo Ponto de Pauta. Ata da Reunião
Ordinária da Egrégia Congregação da FAO UFMG, de 20 de abril de 2023. A ata foi colocada em
votação e, a seguir, foi aprovada. Terceiro Ponto de Pauta. Reunião Abeno 2024. O Prof. Allyson
passou a palavra para Profª Najara, que forneceu explicações relevantes. A seguir o Prof. Allyson
sugeriu que seja cons tuída comissão para elaborar orçamento e estudar formas de financiamento
para embasar a Egrégia Congregação na decisão sobre a FAO UFMG sediar a Reunião da Abeno de
2024. O nome da Profa Maria Inês Barreiros Senna foi confirmado para coordenar tal comissão.
Todos os membros presentes concordaram. Quarto Ponto de Pauta. Discussão sobre possíveis
alterações da Resolução 01/2023, que dispõe sobre os critérios a serem observados na atribuição de

Ata ODONTO-SGE 2345510         SEI 23072.218003/2021-92 / pg. 1

encargos docentes, aprovação do Relatório Anual de A vidades e no julgamento dos pedidos de
progressão funcional dos (as) Docentes da FAO UFMG. O Prof. Allyson sugeriu a ins tuição de
comissão composta pelos quatro chefes de departamento para receber as sugestões dos docentes e
propor nova redação da Resolução nº 01/2023. Quinto Ponto de Pauta.  Aprovação Resolução
Repasse Financeiro - regulamentação, no âmbito da FAO UFMG, das A vidades Acadêmicas
realizadas com recursos externos dos setores público e privado e o ressarcimento à Universidade,
bem como revogação de todos os procedimentos adotados internamente à luz da Resolução 10/95, de
30 de novembro de 1995. Para apresentação da minuta da Resolução sobre Repasse Financeiro, o
Prof. Allyson passou a palavra para o Prof. Flávio, membro da Comissão designada para elaborar a
minuta da Resolução sobre Repasse Financeiro. O Prof. Flávio iniciou a apresentação da minuta,
forneceu importantes explicações e sanou diversas dúvidas dos membros. Após ampla discussão, o
Prof. Allyson sugeriu o teto máximo de 18% de taxação, ao invés de 22%, não diferenciando as
a vidades clínicas das não-clínicas. A referida proposta foi colocada em votação e, a seguir, foi
aprovada. Os membros da Comissão ins tuída pela Portaria Diretoria 31/2023 presentes na reunião
se abs veram, Flávio de Freitas Ma os, Marco Aurélio Benini Paschoal, Silvilene Giovane Mar ns
Pereira e Cris ane Baccin Bendo Neves. Votos contrários: Renata Magalhães Cyrino, Mauro Henrique
Nogueira Guimarães de Abreu, Saul Mar ns de Paiva e Andrea Clemente Palmier. Os demais pontos
da referida minuta da resolução serão discu dos na reunião extraordinária da Egrégia Congregação,
agendada para o dia 29/05/2023. Sexto Ponto de Pauta.  Outros Assuntos. A) Progressão Funcional -
Profª Rogéli Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto (ODR), do nível III para o nível IV, da Classe de
Professor Associado, parecerista Prof. Saul Mar ns de Paiva. O parecerista leu o parecer, a seguir, a
solicitação de progressão foi colocada em votação e aprovada;  B) Manifestação do Diretório
Acadêmico. O discente Paulo Augusto manifestou, em nome do alunado, preocupação com o atraso
na reforma das clínicas da FAO UFMG, destacou os prejuízos sofridos pelos alunos, em termos de
formação acadêmica e perguntou de que forma o corpo discente pode contribuir para cobrar o
andamento das obras. O Prof. Allyson respondeu que infelizmente a Direção da FAO UFMG ainda não
consegue fornecer nenhuma previsão de término das obras. Ademais, explicou que, o recurso para
custear a reforma das clínicas veio de emenda parlamentar municipal (LOA) e que, por esse mo vo,
sua aplicação depende da intervenção de uma en dade de apoio, no caso, a FUNDEP. Portanto, toda a
reforma, desde a elaboração de orçamentos até a efe va conclusão das obras, é de responsabilidade
da FUNDEP. Por fim, o Prof. Allyson sugeriu que o Diretório Acadêmico elabore uma carta de
cobrança, a ser enviada ao Diretor da FUNDEP. Não havendo mais assuntos a tratar, foi lavrada a
presente ata pelo Secretário Geral da FAO UFMG, Ronaldo dos Santos Condé e pelo Presidente da
Egrégia Congregação da FAO UFMG, Prof. Allyson Nogueira Moreira, que assinam a seguir. As
assinaturas dos demais membros presentes nesta reunião encontram-se em lista anexa. Belo
Horizonte, 23 de maio de 2023.

Ata aprovada na Reunião Ordinária da Egrégia Congregação de 19/06/23.

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo dos Santos Conde, Assistente em
Administração, em 19/06/2023, às 11:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Allyson Nogueira Moreira, Diretor(a) de unidade, em
19/06/2023, às 16:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
2345510 e o código CRC 3EF6B8D5.

Ata ODONTO-SGE 2345510         SEI 23072.218003/2021-92 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23072.218003/2021-92 SEI nº 2345510

Ata ODONTO-SGE 2345510         SEI 23072.218003/2021-92 / pg. 3

	Ata ODONTO-SGE 2345510